ﬂ @%ﬁfa della %{W@@/ﬂ ar %&m}wéﬂw&

VISTO il D.Lgs. in data 19 maggio 2000 n. 139, e successive modificazioni, che reca “Disposizioni
in materia di rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia”;

VISTO il DPR 3 aprile 2006, n. 180 che reca “Disposizioni in materia di Prefetture-Uffici
territoriali del Governo”, in attuazione dell'articolo 11 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300,
e successive modificazioni;

VISTO il D.M. in data 5 novembre 2020, con cui sono stati individuati i posti di funzione di livello
dirigenziale non generale, con la definizione dei relativi compiti, da attribuire ai viceprefetti e ai
viceprefetti aggiunti nell’ambito delle prefetture;

VISTO il D.M. in data 26 gennaio 2021, registrato alla Corte dei Conti in data 12 febbraio 2021
con cui ¢ stata stabilita la nuova graduazione delle posizioni funzionali;

VISTO il decreto n. 36439 in data 1° luglio 2009 con il quale sono stati fissati 1 criteri generali per
il conferimento degli incarichi di funzione, previa comunicazione alle OO.SS. piu rappresentative,
che non hanno fatto osservazioni al riguardo;

VISTO il precedente decreto n. 28849 in data del 28/04/2023 con il quale alla dott.ssa Francesca
D’Alessandro, Viceprefetto ¢ stato conferito 1’incarico, in reggenza orizzontale, di Capo ufficio di
staff dell’Area | “Ordine e Sicurezza Pubblica e tutela della legalita territoriale”, per un anno,
a decorrere dal 10 maggio 2023;

OSSERVATO che quest’Ufficio Territoriale del Governo registra una assoluta carenza di posizioni
dirigenziali rispetto alla propria dotazione organica che prevede 5 posti da viceprefetto e 6 da
viceprefetto aggiunto, carenza acuitasi ulteriormente a seguito del trasferimento d’ufficio del
viceprefetto dott.ssa Agnese Scala, presso la Prefettura-Ufficio territoriale del Governo di Frosinone
con decorrenza 6 maggio 2024;

VALUTATO che, allo stato, sono qui in servizio solo due viceprefetti il Vicario del Prefetto e il
Capo di Gabinetto e che a far data dal 31 agosto 2022 la figura di viceprefetto aggiunto ¢ del tutto
assente;

DATO ATTO che la grave carenza di personale di livello dirigenziale ¢ stata piu volte
rappresentata al Ministero dell’Interno, da ultimo con nota n. 33038 in data 15 maggio 2023;

VISTA la nota n.11676 in data 16 febbraio 2024 con cui il Ministero dell’Interno, preso atto della
grave situazione in cui versa questa Prefettura, ha inteso avviare una ricognizione delle disponibilita
del personale della carriera prefettizia con la qualifica di viceprefetto o viceprefetto aggiunto
all’invio in missione presso la Prefettura di Campobasso, nella considerazione che la stessa presenta
in atto una significativa carenza di personale della carriera prefettizia che determina notevoli
difficolta nel regolare espletamento delle attivita di competenza;

CONSIDERATO che, alla data odierna, nessun dirigente prefettizio ha manifestato la segnalata
aspirazione;

06/ 05/ 2024

Uscita N. 0028258 del

Prefetto - Prot.

Gabi nett o del

Prefettura Canpobasso -



ﬂ @%ﬁfa della Lf’j;am?)w/w ar %&m}wéﬂw&

CONSIDERATO che si deve procedere ad una complessiva revisione degli incarichi di funzione ai
viceprefetti e cid sia in relazione alle scadenze, il 9 maggio dell’incarico in questione di Capo
Ufficio di staff dell’Area I e il 12 maggio di quello di Dirigente dell’ Area II, sia avuto riguardo alla
necessita di una ricognizione generale di tutte le Aree e Uffici che rimarranno prive di titolari a
seguito del citato trasferimento, da assegnare in reggenza ai menzionati due viceprefetti, a cui
conseguentemente saranno conferiti due o piu incarichi in reggenza;

RILEVATO che la situazione innanzi illustrata rende necessario, nelle more dell’assegnazione di
viceprefetti aggiunti del VII Corso di formazione iniziale per I’accesso alla carriera prefettizia che
si concludera presumibilmente alla fine di settembre 2024 e che potrebbe vedere attribuite unita di
personale alla Prefettura di Campobasso, nonché dell’auspicato invio in missione di personale della
carriera prefettizia da parte del Ministero dell’Interno, assicurare la copertura dei posti di funzione
vacanti, nella fattispecie quello di Capo Ufficio di staff dell’Area I che si rendera vacante dal 10
maggio 2024, facendo ricorso all’istituto della reggenza;

CONSIDERATA [’esigenza di garantire continuita nelle delicate e complesse attivita connesse
all’ordine e alla sicurezza pubblica in virtu della quale appare opportuno affidare 1’incarico di che
trattasi ad un viceprefetto che abbia una elevata qualificazione professionale e specialistica nelle
materie di competenza dell’Area I;

RILEVATO, al riguardo che la dott.ssa Francesca D’Alessandro, Capo di Gabinetto di questa
Prefettura, risulta in possesso delle richieste competenze finalizzate ad assicurare il regolare
svolgimento delle delicate e complesse attivita amministrative in questione;

VISTA la nota del Ministero dell’Interno prot. n. 36937 in data 23 aprile 2024 con la quale, a
seguito di richiesta da parte di questa Prefettura, ¢ stato comunicato che, in considerazione della
carenza nell’organico in questa Sede di dirigenti della carriera prefettizia, nulla osta al conferimento
dell’ulteriore incarico, a titolo di reggenza, di Capo ufficio di staff dell’Area “Ordine e sicurezza
pubblica e tutela della legalita territoriale”, al viceprefetto dott.ssa Francesca D’ Alessandro;

RITENUTO, pertanto, di poter conferire, nuovamente, I’incarico di Capo ufficio di staff dell’ Area
I, in reggenza per un anno, alla dott.ssa Francesca D’Alessandro, nella considerazione che, avendo
gia svolto le relative funzioni, ha acquisito una elevata qualificazione professionale nello specifico
settore e puo assicurare il regolare svolgimento delle attivita e la necessaria continuita in un’Area di
particolare delicatezza e rilevanza per I’ Amministrazione;

DECRETA

¢ conferito alla dott.ssa Francesca D’Alessandro, viceprefetto, I’incarico in reggenza di Capo
Ufficio di staff dell’Area 1 “Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalita territoriale”, per un
anno, - fatta salva la possibilita di pervenire alla distribuzione delle Aree e Uffici in un arco
temporale piu breve qualora il Ministero dell’Interno proceda alla assegnazione presso questa Sede
di dirigenti con la qualifica di viceprefetto e viceprefetto aggiunto - a far data dal 10 maggio 2024.



57 @jﬁ/e/f@ della D rovincia di %cm;éaéadw

I1 Dirigente si avvarra delle risorse umane e strumentali assegnate all’Area I per il conseguimento
degli allegati obiettivi gestionali.

Il presente decreto ¢ inviato alla Sezione regionale della Corte dei Conti per la registrazione, alla
Ragioneria Territoriale dello Stato per il controllo preventivo di regolarita contabile e al competente
Dipartimento del Ministero dell’Interno.

Avverso il presente provvedimento ¢ esperibile ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla
data di notifica.
IL PREFETTO
Lattarulo
Firmato digitalmente da:

/RV .
Michela Lattarulo

Firmato il 06/05/2024 10:45

Seriale Certificato: 5642192135031799276

Valido dal 05/10/2021 al 05/10/2024

ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1



		2024-05-06T08:45:11+0000
	Michela Lattarulo




